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Poniżej przedstawiono najważniejsze wymagania weterynaryjne przy prowadzeniu uboju na
użytek własny w gospodarstwie .

Jalde zwierzęta mogą podlegać ubojowi na użytek własny w gospodarstwie?l

Ubojowi na terenie gospodarstwa w celu produkcji mięsa na użytek własny poddaje się cielęta
w wieku do szóstego miesiąca życia, świnie, owce i kozy, drób, zajęczaki oraz zwierzęta dzikie
utrzymywane w warunkach fermowych(np. jelenie, daniele) .

Zwierzęta musza być zdrowe i nie mogą pochodzić z gospodarstwa lub obszaru podlegającego
ograniczeniom, nakazom lub zakazom, mającym zastosowanie do danych zwierząt ze względu
na chorobę zakaźną zwierząt. Jednakże, po spełnieniu dodatkowych wymagań możliwy jest
ubój świń z obszarów objętych restrykęjami w związku z wystąpieniem alłykańsl<iego pomoru
śwń (ASF).

Jeśli zwierzęta były leczone ubój jest możliwy po upływie okresu karencji określonego dla
użytego produktu leczniczego weterynargnego lub produktu leczniczego .

Zwierzęta, których dotyczy obowiązek identyfikacji i rejestracji, ubijane na użytek własny
muszą być prawidłowo zidentyfikou'ane.

Ubój zwierząt w celu produkcji mięsa na użytek własny, w przypadku gdy dokonywany jest
na terenie gospodarstwa, może być przeprowadzony w gospodarstwie

w którym te zwierzęta są utrzymywane lub

- w innym gospodarstwie, które zostało zarejestrou,ane przez Inspekcję Weteiynaiylną do celu
usługowego uboju zwierząt na użytek własny (jednak należy pamiętać, że poWskane w takim

spodarstwie mięso musi zostać przekazane posiadaczowi ubitego zwierzęcial
Należy podkreślić, że w każdym przypadku mięso pochodzące z takiego uboju musi być

przeznaczone na własne domowe potrzeby i nie może być sprzedac-ane.

2. Czy, kiedy i kogo nalezy informować o uboju zwierząt na użytek własny?

Dokonując uboju zwierząt na terenie gospodarstwa w celu produkcji mięsa na u6'tek własny
naleąr poinformou'ać powiatowego lekarza weterynarii właściwego ze względu na miejsce

prom'adzenia uboju, o zamiarze uboju (z XK/wątkiem drobiu i zajęczaków), na co najmme]
24 godziny przed dokonaniem uboju zwierząt.
Informacje są przekazywane przez:

- posiadacza zwierząt - jeżeli ubój ma być dokonany na terenie gospodarstwa, w którym
zwierzęta były utrzymywane,

- podmiot prowadzący gospodarstwo - jeżeli ubój ma być dokonany w gospodarstwie innym
niż gospodarstwo, w którym zwierzęta były utrzymywane.

Dodatkowo w prWpadku uboju cieląt do szóstego miesiąca życia, owiec lub kóz ww.
informacja o zamiarze uboju przekazywana jest w formie pisemnego powiadomienia
zawierającego wypełnione w przypadku owiec i kóz dodatkowe oświadczenie
o zagospodarowaniu na własny koszt materiału szczególnego ryzyka. Wzór powyższego
powiadomienia stanowi załącznik l

Ubój na u4tek własny bydła, owiec, kóz, świń podlega także obowiązkom'i zgłoszenia do
kierownika biura powiatowego Agencji Restruktuiyzactji i Modernizacji Rolnictwa(ARiMR) .
Oznacza to, iż rolnik będący posiadaczem zwierząt lub ww. podmiot prowadzący gospodarstwo
będzie miał obowiązek:
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- zgłoszenia uboju zwierząt do kierownika biura powiatowego ARiMR za pomocą formularza
albo elektronicznie przez Portal IRZplus, w terminie 7 dni/ 2 dni od daty zdarzenia
w przypadku świń utrzymywanych na obszarze podlegającym ograniczeniom zgodnie
z przepisami o ochronie zdrowia zwżerzqf oraz zz.uaZczanfa chorób zakaźrtgch ziz#erzqf, np. z
UMragi na występowanie afrykańskiego pomoru świń ,

zniszczenia kolczyka lub duplikatu kolczyka (bydło, śwhaie) oraz kolczyka lub duplikatu
kolczyka zawierającego elektroniczny identyfikator (owce, kozyl ,

zwrotu paszportu lub duplikatu paszportu (bydłol do kierownika biura poxx'iatowego ARiMR

3 Jakie kwalifikacje musi posiadać osoba dokonująca uboju zwierząt?

W przypadku uboju na użytek własny musi to być osoba, która posiada odpowiedni poziom
kwalifikacji, aby wykonywać te czynności, nie powodując u zwierząt jakiegokolwiek
niepotrzebnego bólu, niepokoju lub cierpienia. Wystarczające jest odbycie bezpłatnego
szkolenia w tym zakresie, organizou/anego przez powiatowego lekarza \x/eterynarii,
potwierdzone zaświadczeniem, bez obowiązku odbywania praktyki w rzeźni.

4. Jakie są wymagania dla gospodarstw, w których dokonywany jest ubój zwierząt
pochodzących z innych gospodarstw w celu produkcji mięsa na użytek własny?

W prze'padku gospodarstwa, w którym dokonywanyjest ubój zwierząt pochodzących z innych
gospodu'stw w celu produkcji mięsa na użytek własny, należy \Ą, termhaie co najmniej 30 dni
przed dniem rozpoczęcia planowanej działalności złożyć do powiatowego lekarza weterynarii
w formie pisemnej wniosek o wpis do rejestru.

W gospodarstwie, w którym dokonywany jest ubój zwierząt pochodzących z innych
gospodarstw w celu produkcji mięsa na użytek własny, powinno być wyznaczone miejsce lub
pomieszczenie przeznaczone do:

ogłuszania, wykrwawiania i \x'trzewiania zwierząt, które musi:
al być utrzymyu,ane w czystości i zachowane \Ą' dobrym stanie;
bl zapewniać odpowiednią przestrzeń roboczą pozwalającą na przeprowadzanie wszelkich

działań w sposób zapobiegający zanieczyszczeniu mięsa;
mieć dostęp do bieżącej wody przeznaczonej do spo;bycia przez ludzi.
być odizolowane od pomieszczeń, w których utrzymywane są zwierzęta.

c)
d)

przechowywania ubocznych produktó\x' pochodzenia zwierzęcego (uppzl:
al odpowiednio zabezpieczone przed dostępem osób postronnych oraz zwierząt;
b) gwarantujące, że jakość mikrobiologiczna uppz nie ulegnie pogorszeniu;
cl uppz muszą być przechowywane u, pojemnikach oznaczonych w sposób trwaly

każdorazowo po opróżnieniu poddaje się myciu, cz)rszczeniu i odkażaniu .
które

Podmiot prowadzący gospodal'stwo, w którym dokonywany jest ubój na użytek własny
zwierząt pochodzących z innych gospodarstw, musi zapewnić ubój zwierząt niezwłocznie po
ich prz)zbyciu do gospodarstwa \Ą, warunkach zapobiegających zaniecz)rszczeniu mięsa.

Podmiot prowadzący gospodarstwo, w którym dokona«.x,any jest ubój zwierząt pochodzących
z innych gospodarstw w celu produkcji mięsa prowadzi ewidencję przeprowadzonych
w gospodarstwie ubojów. Dokumentacja przechowywana przez okres trzech lat od daty
dokonania uboju danego zwierzęcia. Ewidenqa składa się z kolejno ponumerowanych stron
zawierających:
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11 imię i nazwisko, miejsce zamieszkania oraz adres posiadacza zwierząt poddanych
ubojowi;

2) adres gospodarstwa, z którego pochodziły zwierzęta, jeżeli jest inny niż adres
posiadacza zwierzęcia;

31 liczbę zwierząt poddanych ubojowi;
4) numery identyńikacMne zwierząt poddanych ubojowi, jeżeli z przepisów o systemie

identyHikac;ji i rejestra(:ii zwierząt wynika obowiązek oznakowania zwierzęcia;
5) datę uboju;
61 imię i nazwisko, adres oraz podpis osoby uprawnionej do przeprowadzenia uboju;
71 podpis posiadacza zwierzęcia.

Gospodarstwo jest zobowiązane prowadzić księgę rejestracji dla bydła, owiec i kóz zgodnie
z obowiązującym wzorem, odrębnie dla każdego stada i poszczególnych gatunków zwierząt
w formie książkowej lub elektronicznej .

Podmioty, które dokonują zgłoszeń wyłącznie za pośrednictwem Portalu IRZplus zwolnione są
z prowadzenia księgi rejestradi w formie papierowej - prWlmule się, że w takim przypadku
księga prowadzona jest w formie elektronicznej .
Dane zwierzęcia, zawarte w księdze rejestracji przechomje się przez oh'es 3 lat od dnia utraty
posiadania zwierzęcia.
Gospodarstwo przechomje dokumenty przewozowe owiec i kóz przez okres 3 lat od daty
przewozu, jeżeli przewóz miał miejsce.

W przypadku uboju świń dodatkowo prowadzona dokumentacja musi obejmować:
zaświadczenie o przeprowadzeniu badania pouboJowego mięsa

- zaświadczenie o przeprowadzeniu badania próbek mięsa na obecność włośni

albo

albo

decyzję administracyjną w sprawie uznania mięsa za niezdatne do spozycia przez ludzi

5. Jakie sa podstawowe przepisy regulujące ubo] na użytek własny oraz jakie inne
przepisy nalez)r brać pod uwagę prą' uboju na użytek własny?

Ustaw,a z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego (Dz. U. z 2019
r., poz. 824, z późn. zm.).
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 października 2010 r
w sprawie wymagań u,eterynarylnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek
własny(Dz. U. z 2016r. poz. 885). . ..
W prWpadku uboju świń w gospodarstwach podlegaŁjących ograniczeniom, nakazom lub
zakazem, wydanym w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, świnie muszą
być utrzymywane w tym gospodarst:wie co najmniej przez 30 dni przed ubojem, zostać
poddane badaniu przedubojowemu, a mięso pozyskane z tych świń musi zostać poddane
badaniu poubojowemu. Prz)r przeprowadzaniu badania przedubojowego świń lub badania
poubojowego mięsa z tych świń urzędowy lekarz weterynarii pobiera próbki do

badań

laboratorMnych w kierunku afrykańskiego pomoru świń(w przypadku obszaru zagrożenia
- obowiązkowo, w przypadku obszaru objętego ograniczeniami oraz obszaru ochronnego -
jeżeli istnieje podejrzenie wystąpienia afrykańskiego pomoru świń) . .. . . . . .,
W prz)spadku uboju świń mięso poddaje się badaniu na obecność włości. Próba do oaaan:
) pobiera urzędowy lekarz weterynarii, w przypadku gdy mięso podlega badaniu

poubojowemu,

1)

2)

3)

4)
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b) pobiera i dostarcza do urzędowego lekarza weterynarii posiadacz mięsa -- w prąrpadku
uboju zwierząt na terenie gospodarstwa, w którym zwierzęta były utrzymywane, jeśli
mięso nie jest poddawane badaniu poubojowemu;

c) pobiera i dostarcza do urzędowego lekarza weteiynarb podmiot prowadzący
gospodarstwo, w którym dokonywany jest ubój - w prz)Tadku uboju zwierząt
pochodzących z innych gospodarstw \Ą, celu produkcji mięsa, jeśli mięso nie jest
poddawane badaniu poubojowemu .

Mięso świń poddanych ubojowi nie może być spożyte ani przetworzone przed uzyskaniem
zaświadczenia o przeprowadzeniu badania poubojowego mięsa albo o przeprowadzeniu
badania próbek mięsa na obecność włośni.
Powiatowy lekarz weterynarii właściwy terytorialnie ze względu na lokalizadę
gospodarstwa, w którym ma mieć miejsce ubój podaje do publicznej wiadomości nazwiska
urzędowych lekarzy weterynarii, ich siedziby oraz obszar działania xx/yznaczonych do
wykonywania czl'nności związanych z nadzorem nad pozyskaniem mięsa na własny
uzytek
Przepisy o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, które
obejmują zwalczanie chorób zakaźnych oraz zapobieganie ich rozprzestrzenianiu (w
szczególności w odniesieniu do chorób takich jak afrykański pomór świń w prz)spadku
ś\Ą'iń ca' grypa ptaków w przypadku drobiul ;
Przepisy o ochronie zwierząt (dobrostan, w tym dobrostan w transporcie i przy ubojul
dodatkou,e informaclje na temat w/ymagań w tym zakresie opisane zostały w załączniku

Przepisy o systemie identyfika(;ji i rejestra(;ji zwierząt - w przypadku bydła, owiec, kóz i
świń konieczne jest zgłoszenie przemieszczenia w celu uboju oraz zgłoszenie uboju na
terenie gospodarstwa, które należy złożyć w biurze powiatowym Agencji Restrukturyzacji
i Moderniza(;ji Rolnictwa albo elektronicznie (za pośrednictwem portalu IRZplus)
Posiadacz zwierzęcia oraz osoba dokonująca uboju musi złożyć zgłoszenie w terminie 7
dni od daty zaistnienia zdarzenia / 2 dni od daly zdarzenia w prz)spadku świń
utrzymywanych na obszarze podlegającym ograniczeniom zgodnie z przepisami o oc/zroltże
zdrowia zwierząt oraz zmaZczanfa c/zorób zakaz/tech zwierząt, np. z uwagi na
występowanie afrykańsldego pomoru śu'iń;
Przepisy o postępowaniu z ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego (konieczność
zabezpieczenia odpowiednich urarunków gromadzenia i przechowywania, w tym u,
odniesieniu do materiału szczególnego ryzykai, zapewnienie zagospodaroMrania przez
podmioty uprawnione, jeśli dotyczy) .

sl

81

91

l W przypadku zwierząt urodzonych w Polsce (oraz innych państwach członkowskich UE
o znikomym ryzyku BSB) materiał szczególnego ryąrka stanowi:

w odniesieniu do owiec i kóz czaszka, w tym mózg i ocz)r, oraz rdzeń kręgowy zwierząt w wieku pou'żey
12 miesięcy lub które maja stały siekacz u'rżnięty z dziąsła.
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Załącznik l

Powiadomienie o zamiarze przeprowadzenia uboju cieląt do szóstego miesiąca życia,
owiec lub kóz w celu produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny

1. Informacja o zamiarze przeprowadzenia uboju
Imię i nazMsko, miejsce zamieszkania oraz adres posiadacza zwierzęcia

Imię i nazwisko, miejsce zamieszkania oraz adres podmiotu prowadzącego gospodarstwo:l

Gatunek zwierząt poddawanych ubojowi

Liczba zwierząt poddawanych ubojowi

Numer identyfikacyjny zwierzęcia lub zwierząt poddawanych ubojowi:2i

Miejsce uboju

Termin uboju

Imię i nazwisko oraz adres osoby uprawnionej do przeprowadzenia uboju

Inne dane, w tym numer telefonu, przekazującego powiadomienie

zwierzęcego) (Dz. Urz. WE L 300 z 14.1 1.2009, str. 1 , z późn. zm)

Ę==='rn==H=,=H gl :Z =.hlHPoub~'"':' «':"'

(dataipodpis)

i) Dotycąr uboju zwierząt w gospodarstwie innym niż gospodarstwo, w którym zwierzęta były utrąrmywane.

źl DotycW cieląt do szóstego miesiąca życia, owiec i kóz, jeżeli z przepisów o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt
wynika obowiązek oznakowania zwierzęcia

3) Niepotrzebne skreślić.
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Załącznik 2
Zasady ochrony zwierząt podczas uśmiercania

Rozporządzenie Rady 1099/2009 wskazuje dopuszczalne dla poszczególnych gatunków
sposoby ogłuszania zwierząt oraz sposób ich wykru'awiania. W prz)spadku uboju zwierząt
gospodarskich możliwe do zastosowania sa metody mechaniczne oraz elektryczne

llsledx..nssŁanlszns polegają na wywołaniu uszkodzenia mózgu poprzez uderzenie w głowę
powodujące utratę świadomości przez zwierzę.
Najczęściej stoso\Ą,aną metodą jest uĄ,cie urządzenia bolcowego penetrującego .

Poniższe rysunki przedstawiają prawidłową pozycję przyłożenia urządzenia penetrującego do
ogłuszania u poszczególnych gatunków zwierząt.

BYDŁO

W przypadku uboju przeżuwaczy o \pradze ponizej 10 kg można użyć urządzenia bolcowego
niepenetrującego, wówczas optymalnym miejscem przyłożenia jest punkt leżący 3-5 cm
powyżej miejsca przyłożenia dla aparatu bolcowego penetrującego, ze względu na to, iż
przyłożenie urządzenia poniŻeJ spowoduje osłabienie uderzenia przez zatokę czołową, zaś
powyżej przez zgrubienie kostne tylnego grzebienia czołowego.

SWINIE
Miejscem prze'łożenia jest linia środkowa na poziomie oczu. Strzał powinien być skierowany
lekko w dół w linii rdzenia kręgowego
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OWCE l KOZY

U owiec i kóz z mocno wyrażonymi rogami urządzenie do ogłuszenia należy prąrłozyć z tyłu
głowy, strzał w kierunku kąta żuchwy

W prą'padku uboju prosiąt, jagniąt i koźląt jako metodę rezerwowe można zastosować mocne
i precyzWne uderzenie w głowę.
W przypadku stosowarua metody elektrycznej, kontrolę skuteczności ogłuszenia zwierząt
prowadzi się na podstawie następujących parametrów:
- zwierzę natychmiast upada i nie próbuje się podnieść,
. ciało i mięśnie zwierzęcia stają się napięte zaraz po strzale,
- ustaje normalny rytm oddychania - może występować oddech przerywany,

ocW są otu,arte, wytrzeszczone, brak ruchów małek ocznych,
język jest wioth,
po podwieszeniu zwierzę ma głos'ę zwieszoną prosto do dołu i prosty grzbiet; ogon powinien

zwiotczeć i zwisać ku domowi,

Metody elębtlygZgg polegające na spowodowaniu zaburzenia czynności mózgu poprzez
zadziałanie prądu elektrycznego o określonym natężeniu. Najczęściej stosowane jest

ogłuszar)ie elektrodami prąrłożonymi po obydu'u stronach głowy pomiędzy oczami i uszami
zwierzęcia
Parametry prądu(minimalne natężenie) dla poszczególnych gatunków wynoszą:
- dla świń -- 1,3 A,

dla owiec i kóz -- 1 ,0 A,
dla bydła do 6 m-cy -- 1,25 A,

- dla strusi -- od 0,5 A do l A.

W przypadku ogłuszama z elektrodami przyłożonymi na głowie i ciele zwierzęcia, urządzenie
przykłada się w sposób zapexxrniający przepływ prądu przez mózg oraz serce :
- w prz)spadku świń i owiec, właściwym miejscem przyłożenia elektrod do głowy jest miejsce

międą' oczami i uszami zwierzęcia, zaś trzecia elektroda przykładana jest do klatki
plerstowel ,
- w przypadku bydła, przednia elektroda powinna być przyłożona pomiędzy galkami ocznymi,
natomiast tylna pośrodku grzbietu nad sercem,
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- alternatywnie, w przypadku bydła można użyć klatki posiadającej elektrody przykładane za
uszami zwierzęcia oraz elektrodę typu T, przykładaną do nosa zwierzęcia (pomiędż)r śluzawicą
a oczamil oraz elektrodę mostkową,
W przypadku stosourania metody mechanicznej, kontrolę skuteczności ogłuszenia zwierząt
prowadzi się na podstawie następujących parametrów
- całe ciało zwierzęcia napina się,
- ustaje normalny rytm oddychania - może występować oddech przerywany,
- gadki oczne są nieruchome, bezpośrednio po oszołomieniu zwierzę gwałtownie zamyka oczy,
a następnie oczy się otwierają (wytrzeszcz) ,
- głowa podnosi się, a tylne nogi są zgięte pod ciałem,
- przednie nogi mogą początkou,o być ugięte, choć zwykle są wyprostowane,

W prWpadku rzeźni prowadzącej BbŚI...drebiZ do ogłuszania można stosować metodę
mechaniczną lub elektryczną. Poniższe zdjęcie pokazuje zastosowanie urządzenia do
ogłuszenia mechanicznego. Nale4 pamiętać że uderzenie w głowę lub przemieszczenie kręgów
SWjnych w rzeźniach może być stosowane jedynie jako metoda rezerw'owa i tylko w prQ,padku
drobiu do 5 kg.

Poniżej zdjęcie przedstawiające miejsce przyłożenia elektrod przy metodzie elektrycznej bez
użycia kąpieli wodnej.
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W rzeźniach najczęściej stosowaną metodą ogłuszania drobiu jest ogłuszanie w kąpieli wodnej .
Ptaki zawieszone sa na linii ubojowej i ogłuszanie odbywa się w rynnie wypełnionej woda, w
której na dnie znajduje się elektroda. Rynna powinna być skonstruowana w sposob
zapobiegający przelewaniu się wody w miejscu wejścia ptaków do rynny oraz posiadać
Odizolowraną elektrycznie rampy welśclową.

W przypadku stosowania metody elektrycznej u drobiu, kontrolę skuteczności ogłuszenia
zwierząt prowadzi się na podstawie następujących parametrów:
- wygięta sz):ja i głowa skierowana do dołu,
- otwarte oczy,

- skrzydła trzymane blisko ciała,
- sztywno wyprostowane nogi i regularne gwałtowne drgania ciała,
- w przypadku zatrzymania akcji serca: wiotka tusza, brak ruchów oddechowych, brak ruchów
trzeciej powieki, rozszerzona źrenica

Dodatkowo, w przypadku uboju świń i drobiu przepisy dopuszczają także metody gazowe
(z użyciem COż, lub gazów obojętnych argon, azot) .

Należy pamiętać, że urządzenia do ogłuszania stosowane w rzeźni muszą posiadać instrukcje
producenta, a urządzenie musi być stosowane i konserw'owane zgodnie z tą instrukcją.
Ponadto, zawsze podczas uboju musi być dostępne urządzenie zapasowe na wypadek awarii.

Zgodnie z przepisami, wykrwawianie zwierząt musi rozpocząć się natychmiast po ogłuszeniu
poprzez nacięcie dwóch tętnic szyjnych lub naczyń je poprzedzających,(w praktyce efektywne
Wkrwawienie tru'a ok. 4 minut, przy czym 60-70% krwi wypływa w ciągu pierwsWch 30
sekund); u zwierząt kopytnych najba'dzięj efektywne jest wkłucie piersiowe we wpuście do
klatki piersiowej w kierunku serca, w ten sposób otwiera się duże naczynia krwionośne w
pobliżu serca. Wkłucia należ)r dokonywać ostrym nożem o długości ostrza nle mnIeJszeJ nlz
12 cm. U owiec i kóz oraz drobiu dopuszcza się poprzeczne cięcie przez gardło blisko głowy.
Obróbka tusąr możliwa jest dopiero po zakończeniu wykrwawiania po stwierdzeniu śmierci
zwierzęcia. Jeżeli podczas wykrwawiania dochodzi do powrotu świadomości, zwierzę powinno
zostać ogłuszone ponownie.
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WYMAGANIA WETERYNARYJNE
PRZY PROWADZENIU ,,RZEZNI ROLNICZEJ"

INFORMACJA DLA ROLNIKÓW
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Opracowano w Głównym Inspektoracie Weterynarii
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Celem wydania przepisów rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20
grudnia 20 19 r. w sprau#e Mektórych wymagań weterynarlÓnych,jakie.powinny bgć spełnione
przy produkęp produktów pochodzerzla zz.uiemęcego w rzeźnfach o małej zdolności
produkcdnd, położonych na tereŃe gospodarstw jest:

- umożliwienie pou'stan,ania nowych rzeźni na terenach, na których obecnie one nle
funkcjonują, jak np. na niektórych obszmach górskich,

- wyrównanie szans funkcjonowania rzeźni o małej zdolności produkcyjnej położonych na
terenie gospodarstw w stosunku do istniejących już zakładów prowadzących ubój zwierząt na
udększą skalę,
- umożliwienie konsumentom dostępu do mięsa bezpośrednio ze znanych im gospodarstw.

Poniża przedstawiono najważniejsze wymagania weterynaJ'Jne przy prowadzeniu "rzeźni
rolniczej

Kto może skorąrstać z przepisów rozporządzenia dotyczącego wymagań dla .rzeźni
rolniczych"?

zlokalizowana jest ta rzeźnia.

2. Na jakich zasadach może odbywać się sprzedaż mięsa uwskanego w ramach .rzeźni
rolniczych"?

mogły być spełnione.

H
marginalna, lokalną i ograniczoną
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3. Jak wygląda proces zatwierdzania .rzeźni rolniczej"?

Rzeźnie rolnicze" podlegają procedurze zatwierdzenia analogicznie jak rzeźnie zatwierdzone
na rynek Unii Europejskiej

1) Przed uąrskaniem pozwolenia na budowę lub adaptację istniejących pomieszczeń
podmioty zamierzające prowadzić rzeźnik rolniczą są zobowiązane sporządzić projekt
technologiczny zakładu i przedłożyć go właściu'emu powiatom,emu lekarzowi
weterynarii w celu zatwierdzenia. Projekt technologiczny składa się z:
al części opisowej, zawierającej :

określenie rodzaju działalności, z uwzględnieniem rodzaju surowców oraz rodzaju
produktów pochodzenia zwierzęcego, które będą produkowane w zakładzie,

dane dotyczące maksymalnej tygodniowej zdolności produkcyjnej zakładu,
określenie systemu dostawy wody,
opis sposobu przechowywania odpadów i ubocznych produktów pochodzenia

z\Ą'lerzęcego,
wskazanie planowanej lokalizacji zakładu ;

bl części graficznej - przykładowa część graniczna projektu technologicznego dla
'rzeźni rolniczej" stanowi załącznik l.

21 Wraz z projektem podmiot zamierzający prowadzić rzeźnik rolniczą po\x'hien przekazać
powiatowemu lekarzowi weterynarii pisemną informację o zakresie
i wielkości produkcji oraz rodzaju produktów pochodzenia zwierzęcego, które mają być
produkowane w rzeźni

31 Po ukończeniu procesu inwestl'cyjnego, co najmniej na 30 dni przed dniem rozpoczęcia
planowanej działalności, nale6r złożyć wniosek do właściwego terytorialnie
powiatowego lekarza weterynarii o zatwierdzenie zakładu. Wniosek
o zatwierdzenie zakładu musi zawierać:

a) imię, nazwisko, miejsce zamieszkania i adres albo nazwe, siedzibę i adres
wnioskodawcy;

b) numer w rejestrze przedsiębiorców, w Krajowym Rejestrze Sądowym albo numer
identyfikacji podatkowej (NIPI, albo numer identyfikacMny w ewidencji
gospodarstw rolnych w rozumieniu przepisów o krajowym systemie ewidencji
producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji \Ąrniosków
o przyznanie płatności -- w przypadku pomieszczeń gospodarstwa, o ile
wnioskodawca takie numery posiada;

cl określenie rodzaju i zakresu działalności, która ma być prowadzona, w tym
rodzaju produktów pochodzenia, które maja być produkourane w tym zakładzie
itylko ubój zwierząt czy również o prowadzenie rozbioru mięsal ;

dl okl'eślenie lokalizacji zakładu, lx' którym ma być prowadzona działalność;
el informację, że zamierza się skorzystać z krajowych środków dostoso\wUących.

4) Działalność można rozpocząć po przeprowadzeniu kontroli zakładu przez powiatowego
lekarza weterynarii i uzyskaniu zatwierdzenia lub warunkowego zatwierdzenia rzeźni.

4 Jakie zvńerzęta mogą podlegać ubojowi w .rzeźniach rolniczych"?

W ,rzeźniach rolniczych" można poddawać ub(mowi zwierzęta gospodarskie kopytne (bydło,
owce, kozy, konie, świniel, drób (np. kury, kaczki, perliczki, przepiórki, indyki, gęsi), zajęczaki
jnp. ]a'óliki) lub zwierzęta dzikie utrąrmyu,ane w warunkach fermo\x,ych (np. jelenie, daniele),
a także ptaki bezgrzebienioxx'e (strusiel, których posiadaczem jest podmiot proxx'adzący tą
rzeźnię lub inny podmiot utrzymujący zwierzęta w gospodarstwie położonym na terenie tego
samego powiatu, w którym położona jest rzeźnia, lub na terenie powiatów sąsiadujących.
Rozporządzenie przewiduje limity dzienne i roczne w odniesieniu do liczby zwierząt ubjjanych
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w .rzeźniach rolniczych" z podziałem na poszczególne gatunki lub grupy zwierząt(załącznik
2)

określonej choroby zakaźnej.
Zwierzęta, których dotyczy obowiązek identyfikacji i rejestracji, ubjjane w rzeźni rolniczej
muszą być prawidłowo zidentyfikowane.

5. Jakie kwalifikac:je musi posiadać osoba dokonująca uboju zwierząt?

odbywania praktyki w rzeźni.

świadectwo kwalifikacji będzie wskazywać:

1 1 UHH l:Bhn"u:~=;;*«.
kwalifikac:je.

6. Jakie wymogi w odniesieniu do struktury i procedur muszą spełniać ,rzeźnie rolnicze"?

HZS=;lE:n:='ua=u=,Ę:BZH=
przewidzianych w rozporządzeniu znajduje się w załączniku 3.

z uśmiercaniem zwierząt, wykonywanych w rzeźni, a w szczególności do:

1)

2)
3)

5)

6)

przyjęcia zwierząt,
obchodzenia się ze zwierzętami i opieki na nimi
unieruchamiania zwierząt,
pętania lub podwieszania żywych zwierząt,
ogłuszar:lla zwierząt,
kontroli ogłuszania,
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7) wykrwawiania zwierząt,

Ww. procedury powinny opisywać sposób \Ąlykonywania czlrnności M' sposób minimalizujący
stres i cierpienie zwierząt oraz wykazy\4,ać na sposób postępowania w prz)spadku wystąpienia
sytuacji axx'aryjnej (np. niesprawne urządzenie do ogłuszania, zwierzę uległo wypadkowi
podczas transportul

7. Jakie inne przepisy należy brać pod uwagę przy prowadzeniu ,rzeźni rolniczej"?
Przepisy o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, czlrli
przepisy obejmujące m.in zwalczanie chorób zakaźnych oraz zapobieganie ich
rozprzestrzenianiu (w szczególności w odniesieniu do chorób takich jak afrykański pomór
świń w prz)spadku świń czy grypa ptaków w przypadku drobiu);
Przepisy o ochronie zxvlerząt (dobrostan, u, tym dobrostan w transporcie i przy uboju) -
dodatkowe informacje na temat wymagań w tym zakresie opisane zostaly w załączniku

Przepisy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt:
a) rzeźnie rolnicze, w których planowany jest ubój bydła, owiec, kóz i świń podlegają

obowiązkowi zgłoszenia do kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji
i Modernizaclji Rolnictwa (ARiMR) w celu nadania numeru rzeźni. Kiero\x,nik biura
wydaje w ciągu 7 dni od dnia zgłoszenia zaświadczenie o nadanym numerze.
Zgłoszenie powinno nastąpić nie później niż w dniu uboju pierwszego zwierzęcia
gospodarskiego. Oznacza to również, iż podmiot pro\Ą'adzący rzeźnik rolniczą będzie
miał obowiązek:

dokonywania zgłoszeń przemieszczeń i ubojów zwierząt gospodarskich do
kierou'nika biura powiatowego ARiMR za pomocą formularza lub za pośrednictu,em
portalu IRZplus w ustawowych terminach (w przypadku uboju bydła, owiec, kóz
i świń konieczne jest zgłoszenie przez posiadacza zwierzęcia przemieszczenia do
rzeźni rolniczej oraz zgłoszenie przez właściciela tej rzeźni uboju \Ą' terminie 7 dni od
daty zdarzenia/ 2 dni od daty zdarzenia w prz)spadku świń utrzlrmywanych na
obszarze podlegającym ograniczeniom zgodnie z przepisami o ochronie zdrowia
zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, np. z uwagi na występowanie
afrykańskiego pomoru ś\xrińl;

- dokonywania zniszczenia kolczyka lub duplikatu kolczyka (bydło, świniel oraz
kolczyka lub duplikatu kulczyka zawierającego elektroniczny identyfikator(owce,
kozyl pod nadzorem urzędowego lekarza weterynarii,
- dokonywania zwn-otu paszportu lub duplikatu paszportu do kierownika biura
powiatowego ARiMR;

b) w przypadku uboju koni prowadzący rzeźnik rolniczą ma obowiązek unieważnić
dokument identyfikacyjny oraz poinformować o śmierci koniowatego podmiot, który
wydał dokument identyfikacyjny, nie później niż w terminie 7 dni od dnia uboju
koniowatego. Dokument identMikacyjny koniowatego powinien zostać odesłany do
instytuclji wydającej w terminie 30 dni od daty uboju koniou,atego. W przypadku, gdy
koniowaty został zbytu do rzeźni, podmiot prowadzący rzeźnik jest rejestrowany
w rejestrze koniowatych jako ostatni właściciel koniowatego.

Przepisy o postępowaniu z ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego
a) Składowanie ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego (uppzl musi przebiegać

w warunkach, które zapobiegają zanieczyszczeniu krzyżowemu. W ,rzeźni rolniczą "
mogą być przechowywane uppz różnych kategorii pod warunkiem, że nie będą
stanowiły zagrożenia dla bezpieczeństwa produkowanej ;żywności. Uppz po\Ą'inny być
przekazywane bez nieuzasadnionej zwłold do podmiotów sektora utylizacyjnego,
jednakże ze względu na możliwość prowadzenia uboju małych ilości zwierząt w

4)

1)

3)

4)
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różnych odstępach czasowych, wskazane jest, aby rzeźnia w procedurach
zakładowych ustaliła maksymalny czas przechowywania uppz, uzależniony w
szczególności od zaplanowanej częstotliwości uboju oraz liczby i gatunków ubjjanych
zwierząt.

b) Przepisy przewidują obowiązek barwienia materiału szczególnego iyą'kai.
c) Więcej informacji na temat zagospodarourania ubocznych produktów pochodzenia

zmerzęcego w ,rzeźniach rolniczych" opisano w załączniku 5. Wzory dokumentów
handlowych, które musza towarąrszyć każdej wysyłce UPPZ określonej kategorii,
dostępne są pod linkiem (werqa do wypełnienia elektronicznie)
https;
zwierzęęęggZlzgz!!ig==!191Di949

Przepisy dotyczące bezpieczeństwa żywności
a) Zgodnie z prawem żywnościowym odpowiedzialność za bezpieczeństwo żywności

spoczyu'a na producencie i8'wności, w szczególności prowadzący .rzeźnik
rolniczą"

pomien zapewnić zachowanie właściwych warunków higienicznych w
trakcie

Zapewnienie tych wymogów następuje przez utrzymanie w odpowiedniej czystości
pomieszczeń i ich wyposażenia, możliwości usuwania odpadów, zapewnienie
odpowiedniej jakości wody, właściwe funkcjonowanie systemu HACCP, CWstoŚĆ
i higienę oraz kwali6lkacje pracowników, jak również identyfikowalność produktów
Konieczne jest opracowanie i wdrożenie dokumentacji systemu zarządzania
bezpieczeństwem żywności(Dobra Praktyka Produkcyjna (GMP) / Dobra Praktyka
Higieniczna (GHPj, HACCP). System HACCP powinien zapewnić .bezpieczeństwo
żywności poprzez monitorowanie zagrożeń biologicznych(np. bakterii) ,

chemicznych

(np. pesUcydów) oraz fizycznych (np. szkła, odłamków' metalu) w procesie produkcji,
magaWow ania i obrotu ż)m,nością, co zapewnia likwidac:ję zagrożeń dla zdrowia.
Producent powinien mieć możliwość identyfikacji dostawcy(dostawców) oraz
odbiorcy(odbiorców) produktu. Producent musi mieć możliwość lokalizactji swojego
produktu, w przypadku konieczności jego wycofania z rynku.

c) Prowadzący ,,rzeźnik rolniczą" jest zobowiązany występować o dostarczenie,
gromadzić oraz sprawdzać informa(;je dotyczące łańcucha żywnościowego.
Prz)rkładowy formularz informacji dotyczących łańcucha żywnościowego dla zwierząt
lub partii zwierząt kierowanych do uboju, przeznaczony do uzupełnienia przez
właściciela zwierząt i dostarczenia do rzeźni nie później niż 24 godziny przed
przybyciem zwierząt do rzeźni jest dostępny pod linkiem(wersja do pełnienia
elektronicznie)
lancuchu-zvw11Q$ęiQlyyH:. Powiatowy lekarz u'eterynarii może zezwolić na
przekazywanie informacji dotyczących łańcucha żywnościowego później niż 24
godziny przed prWbyciem do rzeźni zwierząt lub przekazu'wanie tej informacji do
rzeźni wraz ze zwierzętami.

dl Badanie na wiośnie jest obowiązkowo przeprowadzane w przypadku uboju świń
dzików i świniodzików, nutrii oraz koni. Urzędowy lekarz weterynarii pobiera próbki
do badań prz)r przeprowadzaniu badania pouboJowego. Badanie w kierunku włośni
może być wykonywane w laboratorium zlokalizowanym poza rzeźnik. W przypadkach
przeMdzianych przepisami, urzędowy lekarz weterynarii pobiera rówmeż próbki od
bydła i owiec w kierunku przenośnych gąbczastych encefkalopatii przeżuwacz)r.

5)

l W przypadku zwierząt urodzonych w Polsce (oraz. innych państwach członkowskich UE

12 miesięcy lub które maja staly siekacz wyrżnięty z dziąsła.
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e) Podmiot pro\x'adzący rzeźnik jest zobowiązany do pro\Ą'adzenia badań w zakresie
kryteriów mikrobiologicznych bezpieczeństu,a żywności i higieny procesu (określone
w rozporządzeniu wykonawczlrm Komiqi (WE) nr 2073/2005). W prąrpadku rzeźni
rolniczych, z uu,agi na wielkość produkcji, za zgodą powiatom,ego lekarza \x'eteiynarii
może zostać zmniejszona częstotliwość pobierania próbek. Natomiast zmniejszenie
liczby pobieranych próbek jest możliwe, o ile podmiot prowadzący ,rzeźnik rolniczą"
jest w stanie wykazać na podstawie dokumentacji historycznej, że stosuje skuteczne
procedury oparte na zasadach HACCP. Kierunki badań oraz minimalna częstotliwość
pobierania próbek przez podmiot prowadzący rzeźnię zostały opisane w załączniku 6.

8 Kto zajmuje się kontrolą ,,rzeźni rolniczych" i co podlega kontroli?

,,Rzeźnie rolnicze" podobnie jak inne zakłady produkujące żywność pochodzenia zwierzęcego
podlegają nadzorowi i urzędoxĄ5'm kontrolom Inspekcji Weterynaryjnej, przy czym bezpośredni
nadzór jest sprawowany przez urzędolN'ch lekarz)r weterynarii. Podobnie jak w innych
rzeźniach ubłjane zwierzęta muszą być poddane badaniom przed- i poubojowym
przeprowadzanym przez urzędowych lekarzy xx'eterynar'ii jwyznaczonych lekarz)r weterynarii
lub pełnoetatou,ych pracowników PIWA. Ponadto, podlegają one okresowym kontrolom
przeprowadzanym przez powiatom,ych lekarzy weterynarii na podstawie analizy ryzyka.
Kontrole te będą obejmowały \xr szczególności strukturę, wyposażenie, procedury wdrożone
w rzeźni zapewniające m.in. bezpieczeństwo mięsa (GHP, GMP, HACCP), jak i spełnienie
wymagań dotyczących higieny, prze'prowadzania badań, identyfikacji i rejestracji oraz
dobrostanu zwierząt.

9 Gdzie można uzyskać pomoc dotyczącą opracowania niezbędnej dokumentacji takiej
jak projekt technologiczny czy opracoxĄ'ania XĄlymaganych procedur?

[)odatkowe informacje i pomoc można uzyskać \Ą' Ośrodkach Doradztwa Rolniczego
ęhosrodki-doradztwa-rolniczego

oraz w Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa



Załącznik l
Przykładowa część graficzna projektu technologicznego dla "rzeźni rolniczej"

Legenda
1 - klatka oszałamiania
2 - kłucie/wykrwawianie
3 - skórowanie(bydło)/ oparzanie (świnie)/ odszczecinianie (świnie)/ opalanie (świnie)
4 - wytrzewianie

$:= ;;'''"Bl:iEilR;BiR:l:'l:lRg ll 1:2:m::!m:i':
zatrzymanego

8 -toaleta
9 - stanowiska do mycia narzędzi oraz miejsce lub zamykany pojemnik na sprzęt i środki do czyszczenia
odkażania

10 - opróżnienie Żołądka i jelit
11- oczyszczanie/badanie głów
12 - pojemniki na UPPZ

14 omneilczels izolatka) zamykane na klucz dla zwierząt, o których mowa w $2 pkt io lit. a)

b.Unia części brudnej

a.Ruch personelu

<

c. Linia części czystej

e. Mięso zdatne

d. Mięso niezdatne

f. Kolejka do podwieszenła

Linią przerywana zaznaczono możliwe wyodrębnienie dodatkowych pomieszczeń

8



Załącznik 2

Limity dzienne i roczne w odniesieniu do liczby zwierząt ub4janych w ,,rzeźniach
rolniczych" z podziałem na poszczególne gatunki lub grupy zwierząt

Limit dziennym (szt.l Limit roczny (szt.l

l drób albo zajęczaki 50 18 250

2

3

4

5

6

ptaki bezgrzebieniou,e l 365

SMr=le 6 - o wadze ż 15 kg

10 - o wadze < 15 kg

2190- o u'adze ż 15 kg

3650 - o wadze < 15 kg

owce albo koąr 6 - o wadze ż 15 kg 2190 - o wadze ż 15 kg

3650 - o wadze < 15 kg

365 - w wieku ż 3 m-cy
730 - w wieku < 3 m-cy

10 - o wadze < 15 kg

1 - w wieku ż 3 m-cybydło albokonie

2 - w wieku < 3 m-cy
zwierzęta d;iki;TS
utrz)rmywane w
warunkach fermowych

1095

L

* Łączna liczba zwierząt poddawanych dziennie ubojowi w .rzeźni rolniczej
- 50 sztuk jdrób albo zajęczaki),

1 5 sztuk (pozostałe z\Merzętal

Uwaga: Powiatowy lekarz weterynarii właściwy ze u,zględu na miejsce prowadzenia przez
podmiot .rzeźni rolniczej", na wniosek tego podmiotu, może wyrazić zgodę na przekroczenie
dziennego limitu zwierząt poddawanych ubojowi, pod warunkiem:

że wielkość pomieszczeń/pomieszczenia, ich/jego konstrukcja, rozplanowanie oraz
pojemność urządzeń chłodniczlrch do przechowywania mięsa zapewnia zachowanie higieny
uboju, obróbki poubojowęj i łańcucha chłodniczego, oraz

zachowania rocznego limitu
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Załącznik 4
Zasady ochrony zwierząt podczas uśmiercania

Rozporządzenie Rady 1099/2009 wskazuje dopuszczalne dla poszczególnych gatunków
sposoby ogłuszania zwierząt oraz sposób ich \4rykrwawiania. W przypadku uboju zwierząt
gospodarskich możliwe do zastosowania są metody mechaniczne oraz elektryczne.

BlsŁ9dZ..!nSSŁaniSZng polegają na wywołaniu uszkodzenia mózgu poprzez uderzenie w głowę
powodujące utratę świadomości przez zwierzę.
Najczęściej stosoxĄ,aną metodą jest użycie urządzenia bolco\x'ego penetrującego .

Poniższe rysunki przedstawiają prawidłową pozycję przyłożenia urządzenia penetrującego do
ogłuszania u poszczególnych gatunków zwierząt.

BYDŁO

W prz)spadku uboju pl-zeżuwaczy Q wadze poniżej 10 kg można użyć urządzenia bolcou'ego
niepenetrującego, wówczas optymalnym miejscem przyłożenia jest punkt leżący 3-5 cm
powyżej miejsca prą'łożenia dla aparatu bolcourego penetrującego, ze względu na to, iż
przyłożenie urządzenia poniżej spowoduje osłabienie uderzenia przez zatokę czołową, zaś
powyżej przez zgrubienie kostne tylnego grzebienia czołou'ego .

ŚWINIE
Miejscem przyłożenia jest linia środkowa na poziomie oczu. Strzał powinien być skierowany
lekko w dół w linii rdzenia kręgowego

19



OWCE l KOZY

U owiec i kóz z mocno wyrażonymi rogami urządzenie do ogłuszenia należy przyłoWć z tyłu
głowy, strzał w kierunku kąta żuchwy

KONIE
l.Jrzadzenie do ogłuszania należy przyłozyć pod kątem prostym do powierzchni kości w punkcie
ponad przecięciem linii biegnących od oka do przeciwległego ucha.

W przypadku uboju prosiąt, jagniąt i koźląt jako metodę rezerwowe można zastosować mocne
i precyzHne uderzenie w głowę.
W prWadku stosowania metody elektrycznej, kontrolę skuteczności ogłuszenia zwierząt
prowadzi się na podstawie następujących parametrów:
- zwierzę natychmiast upada i nie próbuje się podnieść,
- ciało i mięśnie zwierzęcia stają się napięte zaraz po strzale,
- ustaje normalny rytm oddychania - może występować oddech przerywany,
- ocz)r są otwarte, wytrzeszczone, brak ruchów gacek ocznych,
- język jest wiotki,
po podwieszeniu zwierzę ma głowę zwieszoną prosto do dołu i prosty grzbiet; ogon powinien

zwiotczeć i zwisać ku domowi,

20



Blste4X..SIER!!XSZnS polegające na spowodowania zaburzenia czynności mózgu poprzez
zadziałanie prądu elektrycznego o określonym natężeniu. Najczęściej stosowane jest
ogłuszanie elektrodami prz)złożonymi po obydwu stronach głowy pomiędąr oczami i uszami
z\Ą'ierzęcia
Parametry prądu (minimalne natężeniem dla poszczególnych gatunków wynoszą:

dla świń -- 1,3 A,
dla owiec i kóz -- 1 ,0 A,
dla bydła do 6 m-cy -- 1,25 A,
dla bydła powyżej 6 m-cy --1 ,28 A,
dla stru si - od 0,5 A do l A,

W prą'padku ogłuszania z elektrodami przyłożonymi na głowie i ciele zwierzęcia, urządzenie
prze'kładą się w sposób zapewniający przepływ prądu przez mózg oraz serce:

w przypadku świń i owiec, właściwym miejscem przyłożenia elektrod do głowy jest miejsce
pomiędzy oczami i uszami zwierzęcia, zaś trzecia elektroda przykładana jest do klatki
pierslowe] ,

w przypadku bydła, przednia elektroda powinna być przyłoźona pomiędzy pałkami ocznymi,
natomiast tylna pośrodku grzbietu nad sercem,

alternatywnie, w prze'padku bydła można użyć klatki posiadającej elektrody przykładane za
uszami zwierzęcia oraz elektrody typu T, przykładaną do nosa zwierzęcia (pomiędzy śluzawicą
a oczami) oraz elektrodę mostkową,
W prWpadku stosowania metody mechanicznej, kontrolę skuteczności ogłuszenia zwierząt
prowadzi się na podstawie następujących parametrów
- całe ciało zwierzęcia napina się,

ustaje normalny rytm oddychania - może występować oddech przeryurany,
gadki oczne są nieruchome, bezpośrednio po oszołomieniu zwierzę gwałtou,nie zamyka oczy,

a następnie oczy się otwierają (wytrzeszcz) ,
- głoHra podnosi się, a tylne nogi są zgięte pod ciałem,

przednie nogi mogą początkowo być ugięte, choć zwykle są w3'prostowane,

W przypadku rzeźni prowadzącej gbŚ1..4igbln do ogłuszania można stosować metodę
mechaniczną lub elektryczną. Poniższe zdjęcie pokazuje zastosowanie urządzenia do
ogłuszenia mechanicznego. Należy pamiętać że uderzenie w głowę lub przemieszczenie kręgów
szyjnych w rzeźniach może być stosowane jedynie jako metoda rezerwowa i tylko w przypadku
drobiu do 5 kg.

21



Poniżej zdjęcie przedstawiające miejsce przyłożenia elektrod przy metodzie elektrycznej bez
użycia kąpieli wodnej.

0
0

e

W rzeźniach najczęściej stosowaną metodą ogłuszania drobiu jest ogłuszanie w kąpieli wodnej .
Ptaki zawieszone są na linii ubojowej i ogłuszanie odbywa się w rynnie wypełnionej woda, w
której na dnie znajduje się elektroda. Rynna powinna być skonstruowana w sposób

obiegający przelewaniu się wody w miejscu wejścia ptaków do rynny oraz posiadać
odizolou'aną elektrycznie rampę wejśctową.

W prz)spadku stosowania metody elektiyczne] u drobiu, kontrolę skuteczności ogłuszenia
zwierząt prowadzi się na podstawie następujących parametrów:
- wygięta szka i głowa skierowana do dołu,

otwarte oczy,

- skrzydła trzymane blisko ciała,
sztywno wyprostowane nogi i regularne gwałtowne drgania ciała,

- w przypadku zatrzymania akcji serca: wiotka tusza, brak ruchów oddechowych, brak ruchów
trzeciej powieki, rozszerzona źrenica.

Dodatkowo, w przypadku uboju świń i drobiu przepisy dopuszczają także metody gazowe
(z użyciem COź, lub gazów obojętnych argon, azot) .
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Należy pamiętać, że urządzenia do ogłuszania stosowane w rzeźni musza posiadać instrukcje
producenta, a urządzenie musi być stosowane i konserwowane zgodnie z tą instrukcją.
Ponadto, zawsze podczas uboju musi być dostępne urządzenie zapasowe na wypadek awarii.

Zgodnie z przepisami, wykru,awianie zwierząt musi rozpocząć się natychmiast po ogłuszeniu
poprzez nacięcie dwóch tętnic szyjnych lub naczyń je poprzedzających, (w praktyce efektywne
wykrwawienie trxx,a ok. 4 minut, przy czym 60-70% krwi wypływa w ciągu pierwsz)rch 30
sekunda; u zwierząt kopytnych najbardziej efektywne jest wkłucie piersiowe vx'e wpuście do
klatki piersiowej w kierunku serca, w ten sposób otwiera się duże nach)mia krwionośne w
pobliżu serca. Wkłucia należy dokonywać ostrym nożem o długości ostrza nie mniejszej niż
12 cm. U owiec i kóz oraz dl'obiu dopuszcza się poprzeczne cięcie przez gardło blisko głowy.
Obróbka tuszy możliwa jest dopiero po zakończeniu wykrwawiania po stwierdzeniu śmierci
zwierzęcia. Jeżeli podczas wykrwawiania dochodzi do po\lotu świadomości, zwierzę powinno
zostać ogłuszone ponownie.
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Załącznik 6

Wymagania w zakresie badań potwierdzających zgodność z najważniejszymi kryteriami
mikrobiologicznymi

Szczegółowe wymagania w zakresie najważniejszych kryteriów mikrobiologicznych dla różnych
rodzajów produktów spożywcąrch zostały określone w rozporządzeniu (WE) nr 2073/2005.
Prowadzący ,rzeźnik rolniczą" musi przeprowadzać badania zgodności z kryteriami
mikrobiologicaiymi w ramach potwierdzania lub weryfika(;ji prawidłowego funk(;jonowama
stosowanych procedur opartych na zasadach HACCP i dobrej praktyki higienicznea.
Ww. rozporządzenie wymienia dwa rodzaje kryteriów mikrobiologicznych :

- lŁryteria bezpieczeństwa żywności - stosowane w celu oceny !29zpigęZgó$tWg.-produktu .
Kryterium bezpieczeństwa ;żywności oznacza wymaganie określające akceptację produktów
przed ich wprowadzeniem na rynek (sprzedażą)

Kryteria bezpieczeństwa zyu,ności dotyczą SaZmoneZZa 'l\,phimurium oraz SaZmoneZZa
Enteritidis w prąrpadku świeżego mięsa drobiou'ego (dotycz)r kur hodow]anych, ](ur niosek
towarowych, brojlerów kurąrch, indyków hodowlanych i rzeźnych) .

- Kryteria higieny procesu - wykorzystywane w celu zapewnienia, że 219ęssx..21e4iłkęxlns
działają poprawnie i pozwalają na akceptację funkcjonującego procesu produkcji. Kryterium
określa wartość zaniecz)rszczenia, po przekroczeniu której konieczne jest podjęcie działań
naprawczych w celu utrzymania higieny procesu.

Kryteria higieny procesu odnoszą się do: . . .
bakterii tlenowych i Enterobacteriaceae w przypadku tusz wieprzowych, wołowych,

baranich, kozich, końskich,
- SaZmoneZra spp. w przypadku tusz wieprzowych, wołowych, baranich, kozich i końskich,
drobiowych brojlerów i indyków,
- CampyZobacter spp. w prą'padku tusz brojlerów.

W załączniku l do rozporządzenia (WE) nr 2073/2005 określono minimalną częstotliu'oŚĆ
i liczbę pobieranych próbek przy czym dopuszczalne jest: ..
- zmniejszenie liczby próbek w planach pobierania próbek określonych w załączniku 1, o ile
podmiot prowadzący ,,rzeźnik rolniczą" jest w stanie wykazać na podstawie dokumentacji
historycznej, że stosuje skuteczne procedury oparte na zasadach HACCP,

zastosowanie odstępstwa dla zakładów o małej zdolności produkcyjnej dotyczącego
częstotliwości pobierania próbek do badań mikrobiologicznych -- w tym celu należy wystąpić
z u,nioskiem do właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii o ustalenie
zmniejszonej częstotliwości podstawowej .

Dodatkowe informacje na temat
i przygQ okna uzyskać
u powiatowych lekarzy weterynarii.
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Minimalna częstotliwość pobierania
Kryterium l Częstotliwość

podstawowa

próbek określona w przepisach:
Zmniejszona l Zmniejszona częstotliwość

częstotliwość z l z utx,agi na wielkość produkcji
uwagi na l wyłącznie za zgodą PLW* (zgodnie

zadowalające l z wytycznymi GLWI
wyniki l ubjjajace l ubllające

tygodniowo tygodniowo
średnio do 10 1 średnio powy;:e]

jednostek l IOjednostek
przeliczeniowych2 l przeliczeniowych
lub w przypadku l do 20jednostek

uboju drobiu l przeliczeniowychŻ
raz na 3 tygodnie l nie dotyczySaZmoneZJa

Typhimurium oraz
SaZmo?teZJa
Enteritidis w

przypadku świeżego
mięsa drobiowego

jeden raz na dwa
tygodnie, jeżeli w
ciągu 3Q
kolejnych
tvaodniuzyska
się zadowalający
wynikibadań
jeden raz na dwa
tygodnie, jeśli w-
ciągu ostatnich
sześciu t'godni
rzeźnia uzyskała
zadou'dające
wynikibadań
jeden raz na dwa
tygodnie, jeżeli w
ciagu3Q
kolejnych
tvgodniuzyska
się zadowalające
wynikibadań
jeden raz na dwa
tygodnie, jeżeli w
ciagu3Q
kolejnych
tvgodniuzyska
się zadowalający
wynikibadań
jeden raz na du,a
tygodnie, jeżeli w
ciągu S2
kolejnych
tveodniuzyska
sie zadowalające
wyniki

bakterie tlenowe
i Enterobacteriaceae
w przypadku tusz
wieprzowych,
wołowych,
baranich, kozich,
końsldch
SaZmorte11a spp.
w przypadku tusz
wieprzowych,
wołowych,
barmlich, kozich
ikońskich

uzna 3tygodnie uzna 2tygodnie

mInImum raz \xr

tygodniu, prz)r
czym dzień
pobrania próbl<i
powinien być
zmlenlany co
tydzień,tak aby
zapewnic, ze
pobranie próbek
nastąpiło w
każdym dniu
tygodnia

uzna 4tygodnie uzna 2tygodnie

SaZmoneZJa spp.
w prWpadku tusz
drobiowych
brojlerów i indyków

raz na 3tygodnie nie dotyczy

Ca17tpglobacfer spp
w prąrpadku tusz
brojlerów

raz na 3 tygodnie nie dotyczy

2 Jednostki przeliczeniowe:
sztuka bydła powyżej 3. miesiąca życia albo koń - l jednostka przeliczeniowa;
sztuka bydła do 3. miesiąca życia 0,5 jednostki przeliczeniowej ;
świnia: al powyzej 100 kilogramów żywej wagi - 0,20 jednostki przeliczeniowej, od 15 do 100

kilogramów żywej wagi O,15 jednostki przeliczeniowej, c) poniżej 15 kilogramów, żWvą wagi
jednostki przeliczeniowej;
- owca albo koza: a) powyżej 15 1dlogramów żywej wagi - O,IO jednostki przeliczeniowej, bl do 15
kilogramów :żywej wagi - 0,05 jednostki przeliczeniowej .
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